
 

2023(令和 5)年度 本願寺長崎教堂報恩講のご案内 

 

謹啓 慈光照護のもと、益々ご健勝にてお念仏ご相続のこととお慶び申しあげます。 

また、平素より当教堂に格別のご厚情を賜っておりますこと御礼申しあげます。 

 さて、本年も宗祖親鸞聖人のご遺徳を偲び、当教堂の報恩講を下記の通り厳修いたします。 

つきましては、各ご寺院におかれましても報恩講ご修行の時期とは存じますが、住職様は

じめご門徒の皆様方にも、お誘い合わせのうえご参拝くださいますようご案内申しあげます。 

また、本年は４年ぶりに 27 日（月）に『仏教讃歌のつどい』の開催を予定しております。

合わせて貴組並びに貴寺院コーラスの皆様をはじめ、有縁の方々へ参拝奨励くださいますよ

うよろしくお願い申しあげます。 

                                     合 掌 

記 

 

１、期 日  2023(令和 5)年 11 月 27 日(月)～28 日(火) 

２、会 場  本願寺長崎教堂 

３、講 師  花岡 静人  師（本願寺派布教使 奈良教区 吉野東組 勝光寺住職） 

４、日 程  

  第 1 日目 【11 月 27 日（月）】 第 2 日目 【11 月 28 日（火）】 

13:00 

14:00 

 

 

17:00 

 

17:30 

18:00 

 

 

20:00 頃 

21:00 

受 付 

『逮夜法要』  

お勤め「正信念仏偈作法第二種」 

 ご法話（２席各 40 分） 

受 付 

※あずき粥を用意しております。 

『仏教讃歌のつどい』 

『初夜法要』  

 お勤め「般舟讃」 

  御伝鈔拝読＜上・下巻＞ 

 ご法話（１席 40 分） 

第 1 日目 終了 

9:00 

10:00 

 

 

 

12:00 頃  

受 付 

『日中法要』 

 お勤め「宗祖讃仰作法」 

 御俗姓拝読 

 ご法話(１席 60 分)  

終 了 

※お斎（お持ち帰り用） 

５、その他 ・27 日(月)はあずき粥 28 日(火)はお斎（お持ち帰り用）をご用意いたします。 

・予めご参拝される方の人数を別紙参拝申込書にて 11 月 20 日(月)までに 

お知らせください。 

       ・御仏飯米のご進納も受け付けております。  

         以 上 

※お尋ね等ございましたら、下記までご連絡くださいますようお願いいたします。 

本願寺長崎教堂／長崎教区教務所 

〒854－0045 長崎県諫早市新道町 50－3 

ＴＥＬ0957－22－3011／ＦＡＸ0957－24－0761 

Email：hong.nagasaki@gmail.com   担当：永井 
  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

2023(令和 5)年度本願寺長崎教堂報恩講法要 

参 拝 申 込 書 

参  拝 

日付 内容 時間 参拝者数 

27 日

(月) 

『逮夜法要』 14:00～      人 

『初夜法要』 18:00～ 人 

28 日

(火) 
『日中法要』 10:00～ 人 

備考  

                   締切 11／20（月）まで 

 

組名・寺号 
               組             寺   

代表者のお名前 
 

 

ＦＡＸ：0957－24－0761 


